1
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ r. ГРОЗНОГО

МУНИЦИПдльноЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
<<ПРЕЗИДЕНТСКИЙ ЛИЦЕЙ» r. ГРОЗНОГО
(МБОУ «Президентский лицей» r. Грозного)

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МЭРИИ ДЕОIАР АН ДЕПАРТ АМЕВТ
СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЪНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН

ХЪУКМА Т «ПРЕЗИДЕНТСКИ ЛИЦЕЙ»
(Соьлжа-Гlалин МБЮХь «Президентски лицей»)

ПРИКАЗ

J . t).9. Ю,1; № llffll ;

г. Грозный

О создании психолого-педагогнческого консилиума

На основании части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» во исполнение

распоряжения Минпросвещения от 09.09.2019 № Р-93,
пр и к а з ы в а ю:

1. Создать психолого-педагоrический консилиум (далее - Консилиум) в

следУЮщем составе:

Председатель заместитель директора по УР Багатырева М.В.

консилиума:

Члены консилиума: педагог-психолог Демилъханова Х.Р.

,
учитель-логопед Мастаева А.Ш.

социальный педагог Пешхоева З.А.

2. Консилиуму осуществлять свою деятельность на основании

положения о психолого-педагогическом консилиуме.

3. Заместителю директора Хасиеву Х.И. в срок до 11.09.2021г.

опублmсовать положение о психолого-педагогическом консилиуме на

официальном сайте МБОУ «Президенте~ лицей».
4. Кон'IJ)ОЛЪ исполнения приказ~~ставляю за собой.

Директор Л.М. Бускаева

1
ДЕПАРтАМЕвт ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ r. ГРОЗНОГО

мУНИЦИnдлънов БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
<<ПРЕЗИДЕНТСКИЙ ЛИЦЕЙ» г. ГРОЗНОГО
(МБОУ «Президентский лицей» г. Грозного)

СОЪJIЖА-ГIАЛИВ МЭРИИ ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ
СОЬJIЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЪНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН

ХЪУКМА Т «ПРЕЗИДЕНТСКИ ЛИЦЕЙ»
(Соьлжа-Гlалин МБЮХь «Президентски лицей»)

ПРИКАЗ
,J . t).9. 1.JO,t р № nalt ,

r. Грозный

О создании психолого-педагогического консилиума

На основании части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» во исполнение

распоряжения Минпросвещения от 09.09.2019 № Р-93,
пр и к а з ы в а ю:

1. Создать психолого-педагогический консилиум (далее - Консилиум) в

сле,пующем составе:

Председатель заместитель директора по УР Багатырева М.В.

консилиума:

Члены консилиума: педагог-психолог Демилъханова Х.Р.

учитель-логопед Мастаева А.Ш.

социальный педагог Пешхоева З.А.

2. Консилиуму осуществлять свою деятельность на основании

положения о психолого-педагогическом консилиуме.

3. Заместителю директора Хасиеву Х.И. в срок до 11.09.2021г.
опубликовать положение о психолого-педагоrическом консилиуме на

официальном сайте МБОУ «Президенте~. лицей».

4. Контроль испоJПiения DрШ(ЗЗ~.9-~ за собой.

Директор Л.М. Бускаева

, __
1

'1.

С приказом ознакомлены:

___,.~~-___;Багатырева М.В .
.r..::..;.;~~-___:Мастаева А.Ш.
~~;..;...::;~_П.ешхоева З.А.

енилъханова Л.Р . ....lл=~~"-----1"""1
.д.~~~?;;Х~ иев Х.И.

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ
r.ГРОЗВОГО

МУЮЩИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТFJIЪНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПРЕЗИДЕНТСКИЙ ЛИЦЕЙ» r. ГРОЗНОГО

(МБОУ «Президенrский лицей»

r. Грозного)

ПОЛОЖЕНИЕ

Н.()/,/Р!,/N2 ____ _

о псвхолого - педагогическом

консилиуме в МБОУ

«Президеятеквй лицей►►
г.Грозвого

'·)

Структура Положения об организации деятельности психолоrо
-педаrогическоrо

консилиума:

1. Общие положения
2. Орnши:зация деятельности IШк
3. Режим деятельности IШк
4. Проведение обследования
5. Содержание рекомендаций IШк по организации uсихолоrо - п~даrоrическоrо

сопровождения обучающихся.
·

ПРИЛОЖЕНИЯ:

Приложение 1. Протокол заседания психолоrо-педаrоrическоrо консилиума.

Приложение 2. Коллегиальное заюпочение психолоrо-педаrогическоrо.

Консилиума.

Приложение 3. Представление психолого-педаrогическоrо консилиума

на обучающегося для предоставления на ПМIЖ.

Приложение 4. Согласие родителей (законных представителей) обучающегося

на проведение психолоrо-педаrоrическоrо обследования.

специалистами ППк.

Приложение 5. Журнал записи обучающихся на ППк.

Приложение 6. Журнал регистрации коллегиальных заюпочевий и рекоме:ядаций

специалистов ППк.

Прилоiсение 7. Журнал регистрации коллегиальных закmочевий и рекомендаций

специалистов IПiк.
Приложение 8. Протокол психолоrо - педагогического обследования.

Приложение 9. Договор о предоставлении общего образования

По адаптированным образовательным программам.

"'~·:,,.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1, Положение о психолоrо-педаrоrическом консилиуме разработано на

основании распоряжения Миипросвещения от 09.09.2019 № Р-93 «Об уrверждении

примерного Положения о психолоrо-педагоrическом консилиуме образоваrельвой

организации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».

2

1.2. Психолого-педагоrический консилиум (далее _ ППк) является одной из форм

взаимодействия руководящих и педагогических работников МБОУ «Президентский

лицей» (дWiee - организация) с целью создания оптимальных условий обучения,
 развития,

социализации и адаптации, обучающихся посредством психолого-педагоrическоrо

сопровождения.

1.3. Задачи ППк:

1.3.1. Выявление трудностей в освоении образовательных программ
, особенностей в

развитии, социальной адаптации и поведении обучаю
щихся для последующего принятия

решений об организации психолоrо-педагогического
 сопровождения.

1.3.2. Разработка рекомендаций по организации психолого-педагоrическоrо

сопровождения обучающихся.

1.3.3. Консультирование участников образовательных от
ношений по вопросам

актуального психофизического состояния и возмо
жностей обучающихся; содержания и

оказания им психолоrо-педагоrической помощи, создания специальных условий получения

образования.

1.3.4. Контроль за вьmолнением рекомендаций ППк.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ IП1К

2.1. Ш1к создается приказом руководителя организации.

2.2. Общее руководство деятельностью ППк возлагается на руководителя

организации.

2.3. В состав ППк входят: председатель ППк - заместитель руководителя

организации, педагог-психолог, учитель-лог
опед, социальный педагог.

Заместитель председателя ППк и секретарь ППк о
пределяются из числа членов Ш1к

на заседании ППк.

2.4. Заседания ППк проводятся под руководством председате
ля ППк или лица,

исполняющего его обязанности.

2.5. Периодичность проведения заседаний ППк определяется
реальным запросом

учреждения на комплексное всестороннее обсужд
ение проблем детей с отклонениями в

развитии и (или) состояниями декомпенсации;
плановые ППк проводятся три раза за

учебный год ( сентябрь, декабрь, май).

2.6. Ход заседания фиксируется в протоколе (приложение 1).

Протокол ППк оформляется не позднее пяти р
абочих дней после проведения

заседания и подписьmается всеми участниками зас
едания IШк.

2. 7. Коллегиальное решение ППк, содержащее обобщенную характеристику

обучающегося и рекомендации по орrанизшщ:и психолоrо-педагоrического

сопровождения, фиксируется в заключении (приложение 2). Заключение подписьmается

всеми членами ППк в день проведения засед
ания и содержит коллегиальный вьmод с

соответствующими рекомендациями,
 которые являются основанием для

 реализации

психолого-педаrоrическоrо сопровождения обслед
ованного обучающегося.

Коллегиальное заключение ППк доводится д
о сведения родителей (законных

представителей) в день проведения заседания.

Коллегиальное закточение ППк доводится до свед
ения педагогических работников ,

работающих с обследованным обучающимся, и специалистов, участвующих в его

3

психолого-педагогическом сопровождении, не позднее трех рабочих дней после
проведения заседания.

2.8. Секретарь rшк регистрирует коллегиальное закmочение IШк в Журнале
регистрации коллегиальных закточений психолого-педагогического консилиума.

2.9. При направлении обучающегося на психолого-медико-педагогическую
комиссию (далее - ПМПК) оформляется Представление ППк на обучающегося
(приложение 3).

Представление IШк на обучающегося для предоставления на ПМПК выдается
родителям (законным представителям) под личную подпись.

3. РЕЖИМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ П11К

3.1. Периодичность проведения заседаний ППк определяется запросом организации
на обследование и организацию комплексного сопровождения обучающихся и отражается
в графике проведения заседаний.

3.2. Заседания IШк подразделяются на плановые и внеплановые.

3 .2.1. Плановые заседания IШк проводятся в соответствии с графиком проведения,
но не реже одного раза в полугодие для оценки динамики обучения и коррекции для
внесения (при необходимости) изменений и дополнений в рекомендации по организации

психолого- педагогического сопровождения обучающихся.

3 .2.2. Внеплановые заседания IШк проводятся при зачислении нового

обучающегося, нуждающегося в психолого-педагогическом . сопровождении; при

отрицательной (положительной) динамике обучения и развития, обучающегося; при
возникновении новых обстоятельств, влияющих на обучение и развитие обучающегося в
соответствии с запросами родителей (законных представителей) обучающегося,
педагогических и руководящих работников организации; с целью решения конфликтных:
ситуаций и в других случаях.

3.3. При проведении IШк учитъmаются результаты освоения содержания

образовательной программы, комплексного обследования специалистами IПiк, степень

социализации и адаптации обучающегося.

На основании полученных данных разрабатываются рекомендации для участников

образовательных отношений по организации психолого-педагот."ИЧеского сопровождения

обучающегося.

3.4. Специалисты, включенные в состав ППк, вьmолняют работу в рамках основного

рабочего времени, составляя индивидуальный план работы в соответствии с планом

заседаний ППк, а также запросами участников образовательных отношений на
обследование и организацию комплексного сопровождения обучающихся.

3.5. Специалистам ППк за увеличение объема работ устанавливается доплата, размер
которой определяется организацией самостоятельно.

4. ПРОВЕДЕНИЕ ОБСЛЕДОВАНИЯ

4.1. Процедура и продолжительность обследования ППк определяются исходя из
задач обследования, а также возрастных, психофизических и ш1ых индивидуальных

особенностей обследуемого обучающегося.

4.2. Обследование обучающегося специалистами ППк осуществляется по
инициативе родителей (закон~ых представителей) или сотрудников организации с
письменного согласия родителеи (законных представителей) (приложение 4) ..

4

4.3. Секретарь ППк по согласованию с председателем ППк заблаговременно

информирует членов ППк о предстоящем заседании ППк
, организует подготовку и

проведение заседания ППк.

4.4. На период подготовки к ППк и последующей реализации реко
мендаций

обучающемуся назначается ведущий специалист: учитель
 и/или классный руководитель,

воспитатель или другой специалист. Ведущий специалист
 представляет обучающегося на

ППк и выходит с инициативой повторных обсуждений на ППк
 (при необходимости).

4.5. По данным обследования каждым специалистом состав
ляется заключение и

разрабатываются рекомендации.

На заседании ППк обсуждаются результаты обследования ребенка каждым

специалистом, составляется коллегиальное закmо
чение ППк.

4.6. Родители (законные представители) имеют право принимать участие в

обсуждении результатов освоения содержания образователь
ной программы, комплексного

обследования специалистами ППк, степени социализации и адаптации обучающегося.

5. СОДЕРЖАНИЕ РЕКОМЕНДАЦИЙ ППК ПО ОРГАНИЗ
АЦИИ

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ ОБ
УЧАЮЩИХСЯ

5.1 . Рекомендации ППк по организации психолоrо педагогического

сопровождения, обучающегося с ограниченными возможностями здоровья,

конкретизируют, дополняют рекомендации П
МПК и могут вкточать в том числе:

• разработку адаптированной основной общеобраз
овательной программы;

• разработку индивидуального учебного плана, о
бучающегося;

• адаптацию учебных и контрольно-изм
ерительных материалов;

• предоставление услуг тьютора, ассистента (помощника), оказьmающеrо

обучающемуся необходимую техническую помощь, услуг по сурдопереводу,

тифлопереводу, тифлосурдопереводу (индивидуально ил
и на группу обучающихся), в

том числе на период адаптации обучающего
ся в организации/учебную четверть,

полугодие, учебный год/на постоянной основе;

• другие условия психолоrо-педаrогического сопровождения в рамках

компетенции организации.

5.2. Рекомендации ППк по организации психолоrо-пед
аrогического сопровождения,

обучающегося на основании медицинского з
аключения, могут вкточать условия обучения,

воспитания и развития, требующие организации обучения по инди
видуальному учебному

плану, учебному расписанию, медицинского сопро
вождения, в том числе:

• дополнительный выходной день;

• организацию дополнительной двигательно
й нагрузки в течение учебного

дня/снижение двигательной нагрузки;

• предоставление дополнительных п
ерерывов для приема пищи, лекар

ств;

• снижение объема задаваемой на дом работы;

• предоставление услуг ассистента (помощника
), оказывающего обучающимся

необходимую техническую помощь;

• другие условия психолоrо-педаrоrического сопровождения в рамках

компетенции организации.

5.3. Рекомендации ППк по организации психолого-пе
даrогического сопровождения

обучающегося, испьпьmающеrо u трудности в освоении основных общеобразовате
льных

программ, развитии и социальнои адаптации, могут вкточать в том числе:

• проведение групповых и (или) индивидуальных
 коррекционно-развиваю

и компенсирующих занятий с обучающимся; щих

s

• разработку индивидуального учебного плана, обучающегося;

• адаптацию учебных и контрольно-измерительных материалов;

• профилакгиху асоциального (девиантного) поведения обучающегося;

• другие условия психолого-педаrогического сопровождения в рамках

компетенции организации.

5.4. Рекомендации по организации психолого-педагоrического сопровождения

обучающихся реализуются на основании письменного согласия родителей (законных

представителей).

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия.

6.2. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Настоящее Положение

действует до принятия нового локального акта.

6.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся и пршmмаются

решением Управляющего совета и уrверждаются приказом директора.

СОГЛАСОВАНО
решением управляющего совета

протокол № 5 от «09»01 2021 r

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}